

BÁO CÁO**Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02 năm 2022**
-----**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 02/2022****1. Tình hình tư tưởng thanh niên**

Trong tháng 2, tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh thiếu niên diễn ra ổn định; các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân được thanh thiếu nhi quan tâm, hưởng ứng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi những ngày đầu năm mới. Hình ảnh nhiều đoàn viên, thanh niên tình nguyện viết đơn lên đường nhập ngũ để lại ấn tượng đẹp trong xã hội. Sau Tết, tình hình thanh thiếu nhi ổn định. Thanh niên là công chức, viên chức; thanh niên khởi doanh nghiệp khẩn trương tập trung vào công việc ngay sau kỳ nghỉ Tết, không để ảnh hưởng đến hiệu quả công việc.

Đoàn viên, thanh niên đặc biệt quan tâm đến việc tiêm vaccine cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. Qua khảo sát của Bộ Y tế, có khoảng 60,6% cha mẹ đồng ý cho con tiêm, số còn lại còn chần chừ, nếu bắt buộc thì tiêm, chỉ 1,9% từ chối¹. Đoàn viên, thanh niên cho rằng việc tiêm vaccine cho trẻ không chỉ dựa vào khảo sát, lấy ý kiến mà cần cung cấp thông tin nghiên cứu, phải từ luận chứng cơ sở y học và nếu cần tiêm thì mong muốn các cơ quan chức năng sớm thực hiện việc tiêm vaccine cho trẻ.

Xung quanh vấn đề “Dạy học trong bối cảnh Covid-19”, thanh thiếu niên cũng mong muốn cơ quan chức năng sớm ban hành quy định tiêu chuẩn, tiêu chí về việc mở cửa trường học gắn với an toàn phòng, chống dịch, tránh việc mở rồi lại đóng như thời gian gần đây, gây tâm lý hoang mang. Thanh niên mong muốn Đảng, Nhà nước tiếp tục chỉ đạo theo dõi sát sao, nắm chắc, dự báo sớm diễn biến của dịch trong ứng phó với biến thể Omicron và các biến thể mới. Bên cạnh đó, đoàn viên, thanh niên cũng bày tỏ sự lo lắng, bất bình và mong muốn các cấp có thẩm quyền có các biện pháp nhằm ngăn chặn và bảo vệ trẻ em nhằm tránh các vụ việc liên quan đến bạo hành trẻ em.

Một số thông tin thời sự trong nước và quốc tế được đông đảo thanh niên quan tâm theo dõi như: Công tác phòng chống tham nhũng của Đảng, Nhà nước; Chuyên thăm cấp nhà nước đến Singapore; thành công chung của đội tuyển bóng đá nam và bóng đá nữ Việt Nam trên trường quốc tế; căng thẳng chính trị giữa Nga và Ukraine...

¹ Theo khảo sát do Viện Chiến lược và chính sách y tế, Bộ Y tế thực hiện từ tháng 01 đến ngày 06/02/2022.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức nhiều chương trình, hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam với đa dạng các hình thức như: tổ chức các diễn đàn, tọa đàm; tuyên dương, gặp mặt đảng viên trẻ tiêu biểu; tổ chức các buổi đối thoại, trao đổi giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên; hành trình đến với các địa chỉ đỏ, địa danh lịch sử cách mạng; thăm các chi bộ, đảng bộ đầu tiên được thành lập, kết hợp với nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử; tổ chức thăm các đồng chí lão thành cách mạng, đảng viên nhiều năm tuổi Đảng tại các địa phương, cơ quan, đơn vị²...

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được các cấp bộ Đoàn triển khai hiệu quả. Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Hướng dẫn số 75-HD/TWĐTN-BTG ngày 21/02/2022 về hướng dẫn học tập chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên giai đoạn 2022 - 2026.

Công tác giáo dục truyền thống được duy trì hiệu quả, thường xuyên. Các cấp bộ đoàn đẩy mạnh các tuyến bài viết tuyên truyền kỷ niệm 43 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc; kỷ niệm 63 năm Ngày truyền thống và 33 năm Ngày Biên phòng toàn dân... Các hoạt động kỷ niệm 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam được Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp, Hội Thầy thuốc trẻ tổ chức với hình thức phù hợp trong bối cảnh diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, cụ thể: tổ chức gặp mặt, động viên, thăm hỏi những thầy thuốc trẻ đang làm nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở y tế³... Cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “*Tự hào Việt Nam*” lần thứ IV, năm học 2021-2022 tiếp tục thu hút đông đảo thí sinh tham gia, thực sự là sân chơi hấp dẫn, bổ ích cho đoàn viên, học sinh, khơi dậy tinh thần ham mê học sử, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ trong học tập, rèn luyện, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc⁴.

Các cấp bộ đoàn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tình nguyện lên đường nhập ngũ; phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho ngày giao quân đợt 1/2022 đảm bảo an toàn trong thời điểm có những diễn

² Đoàn khối các cơ quan TW: tổ chức tọa đàm “*Bồi đắp lý tưởng, nâng cao bản lĩnh, năng lực đội ngũ nhà báo trẻ trong thời đại 4.0*”. Bắc Kạn: tổ chức diễn đàn trực tuyến “*Tuổi trẻ Bắc Kạn vững niềm tin theo Đảng*”. Bến Tre: tổ chức chương trình họp mặt đảng viên trẻ là học sinh, sinh viên năm 2022 và sơ kết 01 năm thực hiện bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới trong thanh niên giai đoạn 2021-2025. Quảng Nam: thăm, tặng quà cho đảng viên có tuổi đảng cao, đảng viên trẻ tiêu biểu, tổ chức “*Bữa cơm đoàn viên*” tại nhà gia đình chính sách, tại khu căn cứ Tỉnh ủy Quảng Nam. Đà Nẵng: triển khai đồng loạt thực hiện mô hình “*Chúng con luôn bên Mẹ*” thăm hỏi, dùng cơm với 26 mẹ Việt Nam anh hùng đang sinh sống trên địa bàn. Tuyên Quang, Thanh Hóa, Bình Định: tổ chức cho đoàn viên, thanh niên đến thăm các địa chỉ đỏ, các di tích lịch sử - văn hóa...

³ TP. Hồ Chí Minh: tổ chức chương trình tuyên dương và trao giải thưởng Phạm Ngọc Thạch lần 8 cho 80 điển hình là nhân viên y tế tiêu biểu trong rèn luyện, trong chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân. Bình Dương: tổ chức chương trình gặp mặt, tuyên dương Thầy thuốc trẻ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thừa Thiên Huế: tổ chức chương trình Liên hoan “*Thầy thuốc trẻ tỉnh Thừa Thiên Huế làm theo lời Bác*”...

⁴ Qua 7 tuần triển khai, đã có 648.989 thí sinh tham gia dự thi, 1.796.558 lượt thi trực tuyến cá nhân.

biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19⁵; đồng thời tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, ý nghĩa động viên tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ, như: thăm hỏi, gặp mặt, tặng quà, động viên; tuyên dương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu viết đơn tình nguyện lên đường nhập ngũ... Đặc biệt, có nhiều gương đoàn viên ưu tú; đoàn viên nữ; sinh viên tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng đã tình nguyện viết đơn lên đường nhập ngũ tạo khí thế sôi nổi trong ngày hội quân của cả nước.

Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên tiếp tục được thực hiện tốt, đặc biệt là việc phát huy hiệu quả mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại nhằm kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên; chủ động đấu tranh chống luận điệu xuyên tạc, nói xấu, nói sai sự thật trên mạng; đồng thời thường xuyên tuyên truyền về các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình, các phong trào nổi bật của tuổi trẻ, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội.

3. Các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027

Ngày 06/02 tại Khu di tích lịch sử truyền thống Thanh niên Việt Nam, xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên, Trung ương Đoàn tổ chức phát động thi đua chào mừng đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-2027 và Tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Nhâm Dần 2022. Các cấp bộ Đoàn tập trung triển khai thi đua với 05 nội dung đề ra và 05 chỉ tiêu cần thực hiện. Tại lễ phát động, Trung ương Đoàn ra mắt “*Phần mềm quản lý đoàn viên*” và triển khai công trình thanh niên chào mừng đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027; trao tặng các suất quà nhằm giúp đỡ các gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập. Bên cạnh đó, ngay sau lễ phát động, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đại biểu cùng đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên cùng tham gia trồng trên 10.000 cây xanh gồm các loại cây ăn quả, cây cảnh quan xanh nhằm mục tiêu phát triển kinh tế và cây cảnh quan bảo vệ môi trường.

Các cấp bộ Đoàn đồng loạt tổ chức Lễ phát động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027 và Tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Nhâm Dần 2022 với các công trình, phần việc thi đua đề ra cụ thể nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sức sáng tạo của đoàn viên, thanh niên thi đua học tập, lao động thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027 và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII đồng thời tuyên truyền, giáo dục và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu⁶. Công tác tổ chức Đại hội Đoàn các cấp

⁵ Tiêu biểu: Hà Nội, Bình Định, Quảng Nam, Hậu Giang, Thanh Hóa, Quảng Ninh, An Giang, Ninh Bình, Đắk Lắk, Hà Tĩnh, Quảng Ngãi, Hải Dương, Lào Cai, Yên Bái, Bình Phước, Vĩnh Phúc, Nghệ An, Trà Vinh, Đồng Tháp, Lào Cai, Yên Bái, Bình Thuận, TP. Hồ Chí Minh,...

⁶ Tiêu biểu: Quảng Ngãi, Đắk Lắk, Thanh Hóa, Bình Định, Bắc Giang, Quảng Ninh, Bắc Kạn, Phú Yên,...

được chuẩn bị từ sớm, đến nay các cấp bộ Đoàn đã hoàn thành đại hội điểm cấp cơ sở theo đúng tiến độ.

4. Các nội dung hoạt động khác

Trung ương Đoàn phối hợp với Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT) tổ chức lễ ra mắt và tập huấn triển khai Phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên. Phần mềm số hóa các nghiệp vụ về công tác quản lý đoàn viên với 12 nghiệp vụ: kết nạp đoàn viên mới; chuyển đi, chuyển đến; trưởng thành đoàn; xóa tên đoàn viên; chương trình rèn luyện đoàn viên; đánh giá, xếp loại đoàn viên; đoàn viên danh dự; đoàn viên ưu tú; khen thưởng, kỷ luật; đoàn viên đi làm ăn xa; sinh hoạt đoàn nơi cư trú; sinh hoạt đoàn tạm thời. Bên cạnh đó, phần mềm tích hợp thêm một số tính năng phụ trợ để tăng tương tác giữa các tổ chức Đoàn như: Chat nội bộ, văn bản chỉ đạo, mời họp... Ngay sau lễ ra mắt, Trung ương Đoàn nổi điểm cầu, tổ chức tập huấn sử dụng phần mềm đến 65 điểm cầu của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, 1.350 điểm cầu cấp huyện và cấp cơ sở. Phần mềm được triển khai đồng bộ đến các cấp bộ đoàn sẽ giúp số hoá toàn bộ dữ liệu đoàn viên trên cả nước, thực hiện đầy đủ, đúng quy trình các nghiệp vụ trong công tác đoàn viên, thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi.

Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức chương trình tiếp nhận nguồn lực tài trợ dành cho Quỹ Hỗ trợ và Phát triển sinh viên Việt Nam và các hoạt động hỗ trợ nghiên cứu khoa học của Hội Sinh viên Việt Nam với tổng nguồn lực hỗ trợ 20 tỷ đồng, góp phần nâng cao chất lượng và số lượng sinh viên được chăm lo, đồng hành cùng các em trong quá trình hoàn thiện và phát triển bản thân một cách toàn diện nhất.

Trên cơ sở chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 đã được Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ban hành, các tỉnh, thành Đoàn, đoàn trực thuộc đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2022⁷, trong đó tập trung xác lập các nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp để tổ chức thành công Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII; đổi mới nội dung và phương thức triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thích ứng với tình hình dịch bệnh; chú trọng chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức các hoạt động của Đoàn; triển khai các mô hình, cách làm mới để thúc đẩy chuyển đổi số, hỗ trợ, giúp đỡ thanh niên phát huy tinh thần sáng tạo, làm kinh tế, tự tin khởi nghiệp, lập nghiệp, hội nhập.

II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 3/2022

1. Tập trung triển khai các nhiệm vụ liên quan đến tổ chức Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

⁷ 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã ban hành chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022.

2. Triển khai sâu rộng đến cơ sở các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022 đảm bảo thực hiện hiệu quả, an toàn, tuân thủ đúng các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

3. Một số hoạt động lớn: Chương trình “*Tháng ba biên giới*”; Lễ trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2022; Lễ trao giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2021; Chương trình đối thoại trực tuyến giữa Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn và đoàn viên thanh niên cả nước; Chung kết Cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “*Tự hào Việt Nam*” lần thứ IV, năm 2021; Lễ khởi động các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2022; Lễ trao giải thưởng Sao Vàng đất Việt 2021; đoàn cấp cao Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thăm và làm việc tại Lào;...

* Ghi chú: Tính đến ngày 28/02/2022, Trung ương Đoàn đã nhận được báo cáo tháng 02/2022 của 57/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; phụ lục số liệu, mô hình của 45/67 đoàn cấp tỉnh (có phụ lục chi tiết gửi kèm). Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
CHẤP HÀNH VĂN PHÒNG**

Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,
- Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,
- Ban Đối ngoại, Ban Kinh tế,
- Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ, VP Quốc hội,
- Văn phòng Chủ tịch Nước, Bộ Nội vụ;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Văn phòng UBQG về TN Việt Nam;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Lưu VP.

(để báo cáo)



Nguyễn Bình Minh